



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ**

**CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA**

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC  
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

<b>Obra: Execução de passeio em paver na Av. Adão Pedro dos Santos</b>					<b>Área total: 1.493,11 m<sup>2</sup></b>		<b>Data: 20/09/2020</b>	
<b>Endereço: Av. Adão Pedro dos Santos</b>					<b>Município: Abelardo Luz</b>		<b>Estado: SC</b>	
<b>Referência dos custos: Tabela Sinapi agosto/2020 - Com desoneração</b>					<b>BDI Utilizado: 29 %</b>			
<b>Item</b>		<b>Especificações</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quant.</b>	<b>Custo Unit. (R\$)</b>	<b>Preço Unit. (R\$)</b>	<b>Preço total (R\$)</b>	
<b>1.0</b>	<b>Referência</b>	<b>Serviços Iniciais</b>						
1.1	Município	Placa de Obra ( 1,50 x 2,00 m)	m <sup>2</sup>	3,00	350,00	451,50	1.354,50	
1.2	Município	Sinalização e proteção	m <sup>2</sup>	568,00	2,75	3,5475	2.014,98	
		<b>Total do item</b>					<b>R\$ 3.369,48</b>	
<b>2.0</b>		<b>Regularização e Pavimentação</b>						
2.1	4720	Pó de brita para regularização inclusive espalhamento	m <sup>3</sup>	72,85	79,80	102,94	7.499,79	
2.2	94265	Guia Meio Fio Concreto, moldado in loco com extrusora, 15 cm base x 30 cm altura	m	588,00	30,44	39,27	23.089,35	
2.3	Composição	Viga de concreto armado - 10 x 40 cm - Fck 25 Mpa	m <sup>3</sup>	24,28	617,00	795,93	19.329,00	
2.4	92396	Execução de passeio em paver , com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm	m <sup>2</sup>	1244,26	50,00	64,50	80.254,77	
2.5	93679	Execução de passeio em paver tátil , com bloco retangular colorido de 20 x 10 cm, espessura 6 cm	m <sup>2</sup>	248,85	54,87	70,78	17.614,18	
		<b>Total do item</b>					<b>R\$ 147.787,08</b>	
<b>3.0</b>		<b>Adequação de Faixas Elevadas</b>						
3.1	97635	Demolição de pavimento intertravado, de forma manual, com reaproveitamento	m <sup>2</sup>	72,00	11,85	15,29	1100,63	
3.2	4720	Pó de brita para regularização	m <sup>3</sup>	7,20	79,80	102,94	741,18	
3.3	72961	Regularização e compactação do solo dos passeios - esp. média 20 cm	m <sup>2</sup>	72,00	1,23	1,59	114,24	
3.4	93679	Execução de passeio em paver , com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm - Somente Mão de obra	m <sup>2</sup>	72,00	15,16	19,56	1.408,06	



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ**

**CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA**

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC  
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

<b>Obra: Execução de passeio em paver na Av. Adão Pedro dos Santos</b>					<b>Área total: 1.493,11 m<sup>2</sup></b>		<b>Data: 20/09/2020</b>	
<b>Endereço: Av. Adão Pedro dos Santos</b>					<b>Município: Abelardo Luz</b>		<b>Estado: SC</b>	
<b>Referência dos custos: Tabela Sinapi agosto/2020 - Com desoneração</b>					<b>BDI Utilizado: 29 %</b>			
<b>Item</b>		<b>Especificações</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quant.</b>	<b>Custo Unit. (R\$)</b>	<b>Preço Unit. (R\$)</b>	<b>Preço total (R\$)</b>	
		<b>Total do item</b>					<b>R\$ 3.364,11</b>	
<b>4.0</b>		<b>Serviços complementares</b>						
4.1	97635	Demolição de pavimento intertravado, de forma manual, com reaproveitamento	m <sup>2</sup>	100,00	11,85	15,29	1528,65	
4.2	4720	Pó de brita para regularização	m <sup>3</sup>	10,00	79,80	102,94	1.029,42	
4.3	72961	Regularização e compactação do solo dos passeios - esp. média 20 cm	m <sup>2</sup>	100,00	1,23	1,59	158,67	
4..4	93679	Execução de passeio em paver , com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm - Somente Mão de obra	m <sup>2</sup>	100,00	15,16	19,56	1.955,64	
		Pintura viária de faixa horizontal amarela - 12 cm	m <sup>2</sup>	150,00	13,71	17,69	2.652,89	
		<b>Total do item</b>					<b>R\$ 7.325,27</b>	

**TOTAL GERAL**

**R\$ 161.845,94**

\_\_\_\_\_  
Luis Henrique Girelli de Almeida  
Diretor de Obras  
Engenheiro Civil - CREA SC 133329-1